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SAMMANFATTNING 

Författare: Meimi Nordin 

 

Handledare: Johanna Ståhl 

 

Titel: ”Kroppen är ju som sagt det viktigaste instrumentet vi har inom teater och då måste ju 

olika kroppar få lov att vara olika kroppar” – en intervjustudie om hur teaterlärare ser på 

kroppsnormer och deras tankar kring den tjocka kroppen inom teaterundervisningen.  

 

Title in English:” The body is, as I said, the most important instrument we have in theater and 

then different bodies must be allowed to be different bodies” – an interview study of how 

theater teachers view body norms and their thoughts about the thick body in theater teaching.  

 

 

Denna studie har syftet att skapa en förståelse kring hur teaterlärare förhåller sig till samt 

beskriver kroppsnormer och huruvida de resonerar kring den tjocka kroppen i sin 

teaterundervisning. Studien har sin utgångspunkt i de två frågeställningarna: Hur beskriver 

teaterlärare kroppsnormer i teaterundervisningen? Hur resonerar och arbetar teaterlärare med 

den tjocka kroppen? Empirin samlades in via fyra stycken kvalitativa semistrukturerade 

intervjuer. Empirin speglas mot två centrala begrepp som används för att analysera 

informanternas svar. Resultatet i den här studien lyfter att teaterlärare är medvetna om 

kroppsnormerna som är aktuella i dagens samhälle och att teaterlärarna ser en stor betydelse 

angående kroppsnormer hos sina elever. Teaterlärarna ser att det konkretiseras under vissa 

specifika moment i teaterundervisningen, exempelvis inom arbetet med kostym. Resultatet 

visar även att teaterlärarna arbetar för att få alla elever att känna sig inkluderande men att det 

har hänt att de inte alltid har lyckats.   

 

  

 

 

 

 

Sökord: norm, teater, utseendekultur, kropp, kroppsnormer, teaterundervisning 
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Att utföra en studie och skriva en kandidatsuppsats har varit en bergochdalbana för mig. 

Stundvis ville jag bara åka och bada och simma i flera timmar medan andra dagar ville jag 

inget hellre än att få skriva på denna uppsats. Det har samtidigt varit utmanande som det har 

varit givande. En känsla av moderliga tankar formas kring denna uppsats då det faktiskt är jag 

som har gjort allt arbete med denna studie och uppsats. Men det ska inte sopas under mattan 

att detta har varit så otroligt lärorikt för mig som framtida teaterpedagog. Jag kommer att bära 

med mig alla fantastiska möten med de informanter som valde att ställa upp, mot dom är jag 

evigt tacksam. 

 

Först och främst vill jag tacka min handledare, Johanna Ståhl. Tack för samtalen där du har 

förstått mig, där vi har kunnat bolla idéer med varandra och den fina handledningen du har 

givit mig. 

 

Tack till min fantastiska klass, även om allt sker på distans så finns vi där för varandra.  

 

Tack Alva, min granne och vän som jag har kunnat talat med för att få ta pauser. 

 

Tack Ida, min rumskamrat och vän som har stöttat mig varje dag i den väldigt lilla lägenheten. 

 

Ett stort tack till mina informanter, tack för er tid ni lade på att vara med på intervjuerna!  

 

Tack Martina, mitt största fan och livspartner. Tack för all stöttning, kärlek och heja rop.  
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INLEDNING  

Jag har egen erfarenhet av att behandlas annorlunda på grund av min kropp, min tjocka kropp. 

Erfarenheten har främst präglats av utanförskap som skapades av både jämnåriga 

klasskamrater under alla år, men även av lärare som egentligen ska finnas där som ledare och 

som vi elever ska kunna se upp till. Denna erfarenhet har varit jobbig att bära med sig under 

mina skolår, men jag valde att vända min erfarenhet från smärtsamt till intressant. Intresset 

väcktes när jag som elev inte hörde ett enda lärandeexempel eller läste någon litteratur om 

kroppen inom teatern som inte var normativt smal. Detta skifte angående mina tankar kring 

behandlingen mot mig som tjock person blev som främst intressant nu under min treåriga 

utbildning på universitetet. Den startade dock redan under mina år på gymnasiet. Mina tre år 

på gymnasiet utspelades på det estetiska programmet med inriktning teater. Där jag, precis 

som mina klasskamrater såg fram emot att få spela ut via teatern, vad jag menar med detta är 

att vi alla skulle få testa på teatern till fullo. Dock visades det även här att den tjocka kroppen 

skulle behandlas annorlunda. 

 

Detta har lett till valet av ämne och problemområden till denna studie, och mitt intresse för 

detta brinner bara starkare och starkare. Jag vill ta reda på vad teaterpedagoger ser i sina egna 

undervisningsmetoder och hur de resonerar kring kropp, kroppsnormer och specifikt den 

tjocka kroppen. 

 

Denna studie fokuserar på kroppsnormer i stort inom teaterundervisningen men jag har även 

valt att fokusera mer specifikt kring den tjocka kroppen. Jag vill även vara tydlig med att 

ordet tjock för mig som författare till denna studie, inte är ett negativt laddat ord. Jag ser det 

som ett beskrivande ord och endast på det viset. Det är på tiden att ordet tjock och det faktum 

att en individ är tjock ska normaliseras. Jag som framtida teaterpedagog ser att det är viktigt 

att alla mina elever ska få se ut som dom vill, jag ska inte arbeta utifrån kroppsnormer. För att 

kunna arbeta inkluderande inom teaterpedagogiken så anser jag att kroppsnormer inte ska ha 

någon betydelse för teaterundervisningen. 
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PROBLEMOMRÅDE  

Ungdomar, barn och vuxna omringas ständigt av hur deras kropp ”ska” se ut enligt sociala 

medier, filmer även från teaterscenen. Den utseendekultur som finns har främst mer nackdelar 

än fördelar, det finns konstant ett tryck från något större som berättar hur en kropp faktiskt 

ska se ut, för att den ska få passa in precis som Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) 

skriver om. Utseendekulturen innefattar att människors värde beror på hur vår kropp ser ut. 

En smal kropp kommer behandlas bättre än en tjock kropp, den behandlingen är skiftande i 

flera aspekter än de ovannämnda. Lärare och pedagoger har en stor roll i detta, att inte 

förändra på värdet av olika typer kroppar i skolan. Pedagoger och lärare bör alltid aktivt jobba 

mot utseendekulturen, för att förhindra särbehandlingar, låg självkänsla hos elever och i vissa 

grader även ätstörningar. Hur bemöter då teaterlärare den tjocka kroppen som bryter mot 

utseendekulturen? Hur resonerar de kring den tjocka kroppen och hur talar de om den? Hur 

beskrivs kroppsnormer inom teaterundervisningen?   

 

En typ av tidigare forskning inom detta område har funnits via en studie som skrevs och 

publicerades året 2020. Denna studie undersöker sambandet mellan teaterutövande och 

kroppsuppskattning, då kopplat till informanternas BMI.  

 

Det finns ytterst lite forskning om kopplingen mellan den tjocka kroppen, kroppsnormer och 

teatern. Denna studie kan ses som en början på ny forskning och ny bakgrund då det ej finns 

påvisat material sedan tidigare.  
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SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNINGAR  

Syftet med denna uppsats är att få en ökad förståelse kring hur teaterlärare beskriver 

kroppsnormer såväl som hur de resonerar och förhåller sig till ”den tjocka kroppen” i sin 

teaterundervisning. 

 

Utifrån mitt syfte har jag formulerat dessa frågeställningar: 

 

- Hur beskriver teaterlärare kroppsnormer i teaterundervisningen?  

- Hur resonerar och förhåller sig teaterlärare till ”den tjocka kroppen”? 
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TIDIGARE FORSKNING OCH BAKGRUND 

Detta kapitel kommer att lyfta fram forskning och litteratur som finns inom området och även 

närliggande det område denna studie fokuserar kring. De fokusområden som jag kommer att 

lyfta fram är Skådespelarens kropp, Kritisk pedagogik, Kroppen och normen och Skolverkets 

riktlinjer.  

 

Skådespelarens kropp 

Kroppen konstateras ständigt som skådespelarens instrument, kroppen blir det som publiken 

fysiskt kan åskåda. Adler Sandblad (2012) beskriver skådespelarens förmåga genom att 

berätta att hen kan använda sig själv och sin egen kropp för att kommunicera på olika sorters 

vis. Exemplen som tas upp är bland annat emotionellt, fysiskt och intellektuellt, detta genom 

gestaltning. Adler Sandblad (2012) beskriver även att skådespelarens kropp är redskapet när 

det kommer till olika typer av möten, exempelvis: med ett rum eller andra kroppar som skapar 

den historia eller berättelse som åskådarna kommer att få ta del av. Adler Sandblad (2012) 

beskriver kroppen som sitt instrument vilket är vad många får höra inom teatervärlden. Adler 

Sandblad (2012) menar att kroppen blir ett medel som utför och gör det man vill som 

skådespelare. Sjöström (2007) skriver om kroppen i relation till akrobatik i början av hans 

bok, han berättar att han själv har blivit fascinerad kring huruvida en individs kroppsbyggnad 

har så pass lite att göra med utförandet av olika typer av akrobatiska övningar. Sjöström 

(2007) berättar även om ett krav som ställs på skådespelaren i hens yrke, att kunna göra sin 

kropp öppen och tillgänglig för en ny idé, han berättar vidare att det inte finns några manualer 

eller manus kring hur skådespelaren ska använda sin kropp. Dock att det hen ska låta det 

sceniska förvandla hens kropp utefter den uppgift som den ställs inför.  

 

Kritisk pedagogik  

Howard (2004) skriver om det som hon kallar för den ”kritiska pedagogiken”, där hon tar upp 

olika vis att arbeta på med hjälp av teatern för att till exempel utforska problematik med 

individers kroppsbilder. Howard beskriver en metod som används som kallas för ”teater för 

de förtyckta”. Där deltagarna då ”gör” istället för att ”prata” för att uttrycka känslor och 

kunna agera. Howard trycker även på hur viktigt det är för lärare att kunna vara personliga 

samt professionella med sina elever inom teatern. Ett verktyg som beskrivs är forumteater och 

hur detta kan användas för att synliggöra de förtryckta, samt att detta är en metod som gör att 
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de medverkande ska få tänka och analysera istället för att känna efter och reagera (Howard, 

2004). 

 

Kroppen och normen 

Som jag skrev under rubriken; Skådespelarens kropp så innefattar det vi kallar för 

skådespelarens instrument. Kroppen blir det vi som publik kommer att se och fokusera en stor 

del på. Den normativa kroppen är den som inte behöver förändras. Precis som Howard (2004) 

skrev om hur forumteatern är ett verktyg för att synliggöra de förtrycka och kunna diskutera 

vad de förtryckta utsätts för så finns det inte många fler sätt att synliggöra de förtryckta 

genom. Lundkvist och Palmér (2019) har utfört en studie för att se hur teaterutövande kan ge 

en mer positiv kroppsuppskattning. I den studien kontrollerades även BMI. Studiens resultat 

var att teaterutövande inte ledde till någon form av positiv kroppsuppfattning.  

 

Skolverkets riktlinjer 

Under denna rubrik vill jag kortfattat presentera vad Skolverket skriver om och hur de 

benämner kroppen i sina läroplaner. Detta för att synliggöra vad lärare på gymnasial nivå har 

att förhålla sig till. På Skolverkets (u.å) hemsida, om man söker upp ämnet teater, så finns det 

en rubrik som lyder: Ämnets syfte. Under den rubriken är det först en beskrivning om ämnet 

och dess syfte, där nämns inte kroppen någonting. Sedan beskrivs de förutsättningar som 

ämnet teater ska ge eleverna för att utveckla tio stycken punkter, där punkt nummer ett 

benämner kroppen. Punkten innefattar att eleven ska använda kroppen och rösten som 

uttrycksområden där de områdena ska vara sceniska. Utöver denna punkt så finns inte 

kroppen eller användandet av kroppen med i resterande nio punkter. 

 

Ämnet teater innefattar tre stycken kurser med scenisk gestaltning, en kurs för varje år på 

gymnasiet. I alla de tre kurserna går det att läsa att eleverna ska kunna använda sin kropp till 

olika sceniska gestaltningar. Utöver det nämns ej kroppen, inte heller i kunskapskraven för de 

tre nämnda kurserna. Nästa kurs som nämner kroppen är fysisk teater. Här skrivs det hur 

eleven ska få ta del av olika typer av avspänningstekniker samt fysisk träning för att sedan 

kunna utveckla ett användande av kroppen som Skolverket (u.å) benämner som ”naturligt”. I 

kunskapskraven för denna kurs finns kroppen även med där. Eleven ska kunna gestalta 

uttryck med sin kropp och även kunna beskriva hur hen använder just sin kropps möjligheter 

och begräsningar under sitt gestaltande. Eleven ska även samarbeta. Beroende på nivån av 
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säkerhet så kan detta stämma in på olika betyg, i olika fysiska gestaltningar och 

gruppövningar. Sedan finns det även en kurs som tar upp kroppen i sina kunskapskrav. Denna 

kurs heter Sceniskt karaktärsarbete – text, där står det då att eleven ska kunna använda sin 

röst och kropp för att gestalta olika sceniska karaktärer. Det finns även en kurs som heter 

Sceniskt karaktärsarbete då det är mer fokus kring att kunna skapa olika typer sceniska 

karaktärer med sin kropp utifrån någonting annat än endast text. Dessa kurser som nu är 

nämnda är de kurser inom ämnet teater på gymnasial nivå som benämner kroppen på olika vis 

i sina innehåll eller kunskapskrav, Skolverket (u.å).  
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CENTRALA BEGREPP 
Begrepp som kommer att användas i denna studie är utseendekultur och kroppsnormer. Jag 

kommer att utgå från dessa begrepp i min studie och koppla min empiri samt spegla empirin 

mot dessa. För att förstå begreppen tydligare för dig som läsare har jag nedan förklarat 

begreppen.  

 

Utseendekultur 

Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) talar om hur utseendekultur är ett begrepp som 

har skapats för att redogöra en typ av kultur som värderar skönhet och att stärka och 

upprätthålla utseendeideal. Begreppet utseendekultur härstammar från det vi kallar för 

utsendeideal. I dagens samhälle är utsendeidealen är centrala, man tänker alltså på hur andra 

bedömer en utifrån ens utseende, därför säger man att det finns en stark utseendekultur i 

samhället. Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) berättar om smalhet och hur det är det 

dominerande idealet, de säger att varför detta är ett ideal ännu idag beror på att folk vill uppnå 

en form av spegelbild av sig själva som är svåra att faktiskt uppnå för de flesta. Den starka 

rädslan för övervikt är någonting som Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) säger är 

väldigt aktuellt i dagens samhälle. De berättar även att vara tjock kopplas till att du har dåliga 

personlighetsdrag, dom talar även om att associationerna till att det är dåligt att vara tjock 

börjar redan i tidig ålder. Här finns det en stark koppling till utseendekultur, om du är tjock så 

kommer folk att tänka att du har sämre personlighetsdrag och därefter behandla dig 

annorlunda på grund av ditt utseende (Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde, 2014).  

 

Kroppsnormer 

För att användningen av uttrycket kroppsnormer ska bli korrekt kommer jag nu att bryta ned 

uttrycket för att beskriva betydelsen. Nationalencyklopedin (u.å) beskriver norm, då som 

handlingsregel, som en bestämmelse kring huruvida man ska agera och om hur någonting 

borde vara. Kropp innefattar en människas yttre. Jag har valt at använda mig av uttrycket 

kroppsnormer, som i detta fall menas att kroppen ska se ut på ett visst sätt, såsom den ”borde 

vara”. Detta begrepp kan också förtydligas om man ser på den normkritiska pedagogiken. 

Bromseth och Darj (2010) beskriver begreppet normkritiskt pedagogik med att det har 

fungerat som ett redskap för att kunna visa på hur olika arbetsmaktobalanser och normer kan 

sammansluta sig tillsammans. I detta fall inom praktiken för pedagogiken och hur man kan 

utmana normerna. Baier och Svensson (2018) skriver åt den sociologiska riktningen och de 
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menar att deras syfte är att hitta ett helhetsbegrepp på normer, men att det knappt är möjligt. 

Ett samhälle skulle inte fungera utan normer eftersom normer är en grundläggande byggsten. 

Baier och Svensson (2018) skriver att ordet norm kan ha fler än en betydelse, att det beror på 

vilket syfte definitionen har. Utifrån syften kan man då precisera sin definition av begreppet 

norm och göra det snävt så det går att använda inom snäva områden, och därför kommer 

denna studie använda norm inom kroppsnorm som visar att det finns en norm kring hur ens 

kropp ska se ut.   
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METOD 
I detta kapitel kommer jag att presentera denna studies metod. Kapitlet börjar med att jag 

beskriver Intervjuer, Genomförande och Intervjuguide. Sedan beskriver jag mitt Urval samt 

gör en Presentation av informanter. Avslutningsvis kommer Forskningsetiska 

ställningstaganden.  

 

Intervjuer 
I denna studie har jag använt mig av kvalitativa semistrukturerade intervjuer via ZOOM. På 

grund av pandemin covid-19, fanns det ingen möjlighet för mig att genomföra mina intervjuer 

ansikte mot ansikte. Precis som Eriksson-Zetterquist & Ahrne (2015) skriver så kan intervjuer 

ske via datorn och ett program som gör det möjligt att se varandra via webbkamera och även 

kunna höra varandra. Att använda intervju som metod fungerar utmärkt till denna studie då 

jag vill ta del av mina informanters synsätt och ställningstagande till hur de resonerar och 

arbetar kring den tjocka kroppen. Att utföra kvalitativa semistrukurerade intervjuer ger mig 

som intervjuare möjligheten att forma min intervjuguide mer fritt och det behöver ej finnas 

någon speciell ordning. Eriksson-Zetterquist & Ahrne (2015) skriver att kvalitativa 

semistrukturerade intervjuer ger även möjligheten att jag som intervjuare kan utforma och 

ställa ytterligare frågor under intervjuns gång.  

 

Genomförande 
Under intervjuprocessen så genomfördes totalt fyra stycken intervjuer och dessa 

transkriberades efter att intervjuerna var färdiga. Från början var det planerat att det skulle 

vara tre stycken intervjuer, men en av informanterna frågade mig om det fanns någon 

möjlighet att intervjua en ytterligare informant då hen kände någon som hade relevant 

kunskap för uppsatsens ämne. Denna informant som jag blev tipsad om arbetade inte aktiv 

som teaterlärare på gymnasiet men är utbildad och kvalificerad att arbeta på den nivån.  

 

Geografiskt närliggande mig där jag är bosatt behövde inte mina informanter vara eftersom 

dessa intervjuer ej skulle ske via ett möte som betydde att vi skulle mötas ansikte mot ansikte. 

Den rådande pandemin skapade i detta fall något ögonöppnande för mig och fick mig att söka 

informanter över större breddgrader geografiskt än vad jag hade gjort om det fanns möjlighet 

att mötas i ett verkligt möte. Alla fyra intervjuer genomfördes via ZOOM där tre stycken 

befann sig i sina egna hem medan en av informanterna befann sig på sin arbetsplats men hade 
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tillgång till avskild plats. Eftersom intervjuerna skedde online så informanterna hade 

möjlighet att välja själva var de skulle befinna sig under intervjutillfället.  

 

Intervjuguide 
Min intervjuguide (se bilaga 1) innehöll 18 frågor varav två var följdfrågor. Intervjufrågorna 

speglade områdena Informanten, Kroppsnormer, Klassrummet, Rollsättning, Speciella 

åtaganden och Övrigt.  

 

Frågorna var framställda på ett vis som skapade stor möjlighet till fritt berättande för 

informanterna. Eftersom jag hade förberett en större mängd huvudfrågor och mindre 

följdfrågor så kom det frågor under varje intervju från mig som dök upp i stunden. Detta är 

acceptabelt att använda sig utav då jag arbetade med semistrukturerade intervjuer i min studie. 

I rekryteringsmejlet som också sågs som informationsbrev så stod det att intervjun skulle vara 

maximalt en timme. För att vara på den säkra sidan informerade jag informanterna att 

intervjun skulle pågå i maximalt en timme, efter att intervjuerna var genomförda visade det 

sig att längden landande på cirka 40 minuter. 

 

Urval  
I min studie har urvalet av informanter skett, med inspiration, via det som Öberg (2015) 

benämner som ett ”strategiskt urval”. Där jag rekryterar informanter utefter deras 

generaliserade kunskaper om specifika kontexter, i detta fall hur teaterlärare resonerar och 

arbetar med den tjocka kroppen. Så mitt mål var att hitta informanter som arbetar aktivt med 

teater och teaterundervisning. Jag fick kontakt med tre stycken informanter efter att ha skickat 

ut förfrågningar till intervju till över tretton personer som arbetar aktivt som teaterlärare eller 

teaterpedagog. Jag sökte via internet upp vilka gymnasieskolor som hade teater som en 

gymnasieinriktning och utifrån varje enskild skolas hemsida kunde jag direkt mejla 

potentiella informanter. Varför jag valde denna metod att rekrytera mina informanter 

handlade mycket om en tidsfråga, för att jag skulle hinna intervjua dem och transkribera 

intervjuerna så behövde jag få fatt i informanter med ett relativt kort varsel på cirka en vecka i 

förtid.  

 

När jag genomförde mina två första intervjuer varav den ena av informanterna uttryckte att 

hen kände någon som skulle kunna tänka sig att ställa upp på en intervju. Jag tog emot 

kontaktuppgifterna till denna potentiella informant och hörde av mig för att se om hen kunde 
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ställa upp på en intervju med ännu kortare varsel än resterande informanter. Eriksson-

Zetterquist & Ahrne (2015) skriver om det så kallade ”snöbollsurvalet”, som innebär att jag 

då inleder en intervju med en informant och denna informant ger mig upplysningar eller 

information om en möjlig informant eller kontakter som kan leda till nya informanter som är 

intressant för mig som intervjuar. 

 

Presentation av informanter 
Samtliga informanter har utövat teater sedan tidig ålder och fortsatt med detta kontinuerligt 

fram tills idag. Alla informanters namn förblir anonyma för att följa forskaretniska riktlinjer, 

de namn som kommer förekomma i denna studie är pseudonymer. Den första informanten, 

som jag kallar för Tove, är aktiv teaterlärare och har arbetat som det på den nuvarande platsen 

i cirka tolv år. Min andra informant, som jag har valt att kalla för Beatrice, har arbetat som 

teaterlärare i ett år på sin nuvarande arbetsplats och tog examen relativt nyligen. Den tredje 

informanten, som jag kallar för Hanna, arbetar i nuläget som teaterpedagog men är utbildad 

teaterlärare. Min fjärde informant, som jag har valt att kalla för Vera, har arbetat som 

teaterlärare i sex år på sin nuvarande arbetsplats. Alla nämnda informanter är utbildade till 

teaterlärare.  

 

Forskningsetiska ställningstaganden  
Vetenskapsrådet (2017) skriver om forskningsetiska principer som jag har använt mig av för 

att kunna genomföra mina intervjuer med deltagare på ett korrekt vis. Jag informerade mina 

informanter genom att skicka ut ett mejl (se bilaga 2) där jag kort beskrev studien. För att 

sedan förtydliga hur deras medverkan skulle ta plats och att informanterna skulle förbli 

anonyma skickades en samtyckesblankett (se bilaga 3) ut via mejl som informanterna sedan 

fick signera enligt instruktioner som stod i det mejlet. På grund av den rådande pandemi 

kunde jag inte möta mina informanter ansikte mot ansikte för att de skulle kunna signera 

samtyckesblanketten i pappersformat. Samtyckesblanketten har endast setts av mig, och har 

förvarats där ingen annan kan komma åt den. Genom att signera samtyckesblanketten var 

informanterna medvetna om att de närsomhelst kunde avbryta sin medverkan i denna studie. 

Att intervjun spelades in var informanterna medvetna om och att den insamlade empirin 

endast avses till denna studie och kommer sedan att förstöras efter uppsatsens godkännande 

och publikation. Personuppgifterna som jag har haft tillgång till har endast använts till syftet 

att boka in tid för intervjun och för att jag skulle kunna bjuda in informanterna via en länk till 

intervjun.  
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RESULTAT OCH ANALYS 

I detta kapitel kommer jag att presentera resultatet av min genomförda studie. Kapitlet 

innefattar åtta stycken rubriker och en underrubrik där jag besvarar mina frågeställningar 

utifrån den insamlande empirin. Jag kommer att analysera empirin och huruvida den svarar på 

mina frågeställningar utifrån mina centrala begrepp utseendekultur och kroppsnormer.  

 

Den normativa kroppen  

Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) beskriver att smalhet är det dominerande idealet 

när det kommer till kroppsnormer. Det här är någonting som Tove även menar när hon talar 

om hur kroppsnormer i samhället präglar synen på den perfekta kroppen och hur den kroppen 

ska vara tränad. Tove berättar även att den tränade kroppen kan ses som den friska kroppen. 

När Beatrice pratar om kroppsnormer säger hon att den normativa kroppen är just den kropp 

som inte upplever funktionsvariationer i samhället, att det är en kropp som har möjligheten att 

kunna ta sig upp för trappor, hissar och att den kan nå den högsta hyllan. Även Tove talar om 

hur det inte är en kropp med funktionsvariationer. Beatrice menar också att kroppsnormen i 

samhället trycker på att den normativa kroppen ska vara vit, utifrån den mediabilden som 

existerar. Hon berättar även hur enkelt det är att sätta in olika kroppar i kvinnliga och manliga 

fack i det samhället vi lever i, så att det ska bli enklare att placera kroppen så att en som 

mötande person inte ska behöva fundera över om det är en man eller en kvinna den möter. 

Allt som är nämnt här ovan är några exempel på vad informanterna har tagit upp i relation till 

kroppsnormer under intervjuerna. Något nämnvärt här är hur både Tove och Beatrice tydligt 

visar att dom är medvetna att det finns kroppsnormer. Däremot är det bara en viss typ av 

kroppsnormer som tas upp, allt från funktionsvariation och etnicitet till genus och den fitta 

kroppen. Ingen av dom nämner faktiskt hur kroppsstorlek är också en del av kroppsnormer. 

Det här skulle kunna ha att göra med den starka utseendekulturen där smalhet tas för givet och 

den som inte hamnar utanför kroppsnormen när det kommer till kroppsstorlek behöver heller 

inte aktivt förhålla sig till normer kring storlek såsom Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde 

(2014) argumenterar i sin bok om utseendekultur. Det här är någonting som informanten 

Hanna visar att hon är medveten om. Hanna har ett litet annorlunda förhållningssätt till 

kroppsnormer då hon menar att kroppsnormer är extremt destruktiva och att om du skulle 

passa in i normen så finns det en hel del krav som du måste upprätthålla och leva efter för att 

kunna stanna kvar i normen. Att vara en del av normen eller ej påverkar en oavsett menar 

Hanna. 
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Normer kring kroppen i teaterrummet och den betydelse normen har  

Generellt på det estetiska programmet så myntas det att det är okej för alla att se ut som man 

vill berättar Vera. Hon fortsätter med att berätta att elever i teaterundervisning absolut 

påverkas av och är medvetna om de kroppsnormer som finns i samhället men att det finns en 

viss typ av acceptans hos eleverna. Här visar Vera förståelse för kroppsnormer och hur dessa 

har färgat eleverna sedan innan. Samtidigt som hon vill trycka på att teaterundervisningen är 

mer tillåtande när det kommer till kroppsnormer. Veras förhållningssätt mot kroppen kan 

ställas mot Toves. Tove berättar om de kroppsnormer som finns inom teaterundervisningen 

och att hon som teaterlärare har stött på många olika typer av kroppar i sitt yrke och att på 

hennes arbetsplats så menar hon att en kroppsnorm inte finns. Någonting som är viktigt för 

Tove är att hennes elever ska känna sig inkluderade och välkomna. Någon som dock menar 

att kroppsnormer finns inom teatersammanhang är Beatrice. Hon talar om att den normen 

kring kroppen som hon generellt kan se finns i olika teatersammanhang, är just den kroppen 

som inte upplever några funktionsvariationer i samhället och kan nå den högsta hyllan utan 

några bekymmer. Att det finns en kroppsnorm kopplat till vad för typ av roll som ska spelas 

berättar Beatrice om. Tillexempel om person ska spela en roll som är från en specifik stadsdel 

som ses på ett visst vis så söker man då skådespelare som passar in på den rollen och att det 

finns en norm kring huruvida man ska se ut beroende på var man bor någonstans i en stad. 

Även om Beatrice påpekar kroppsnormers betydelser inom rollsättning i teatern är det första 

som hon får som exempel inte kopplat till kroppsstorlek. Det här är ytterligare ett exempel på 

kroppsstorlek inte ses som ett ämne som behöver problematiseras i någon större utsträckning. 

Till skillnad från vad Frisén, Holmqvist Gattario & Lunde (2014) menar då utseendekultur 

och i förlängningen den tjocka kroppens förutsättningar måste problematiseras då den starka 

utseendekulturen får inverkan på människors liv. 

  

När samtalet rör sig vidare mot vad kroppsnormer faktiskt har för betydelse inom 

teaterundervisningen så berättar Beatrice om tankeprocessen kring kroppen kontra rollen när 

hon läser ett manus. Hon talar om att man är indoktrinerad med hur en kropp ska se ut och när 

hon då läser i manus och ser framför sig vem som ska spela vilken roll och hur det kan vara 

influerat av hennes normbild. Här ett tydligt exempel på hur teaterlärare kan aktivt jobba på 

ett normkritiskt sätt att arbeta kring kroppen och kroppsnormer. Någon som resonerar 

annorlunda angående det här är Tove som menar att kroppsnormen inte har någon betydelse 

för henne inom teaterundervisningen. Hon talar om att hon inte lägger någon tid på att fundera 
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kring detta. Däremot funderar hon på huruvida hon arbetar med kroppsnormen inom sin 

teaterundervisning. Tove berättar att detta egentligen är någonting som borde diskuteras med 

de kollegor som hon arbetar med. Att Tove funderar kring detta men ännu inte tagit steget till 

att aktivt börja diskutera med sina kollegor kan tänkas bero på bristen av normkritisk 

undervisning när det kommer till kroppsstorlek.  

 

Någon som har funderat kring kroppsnormer är Hanna som menar att det tyvärr är så att 

kroppsnormen har en betydelse inom teaterundervisningen. De rådande kroppsnormerna 

verkar således vara någonting som Hanna ställer sig kritisk till. Hon berättar sedan att det 

viktiga är inte hur man ser ut, utan att man kan jobba med att acceptera sin kropp och 

undersöka vad ens kropp kan göra. Vera utvecklar detta när hon pratar om att ju mer 

självsäker man är i sin kropp desto lättare vågar man göra saker som man annars inte gör i 

vardagen, exempelvis vara nära någon i teaterrummet. Hon trycker även på att om man ska 

kunna jobba så pass nära varandra så måste man kunna släppa kroppsnormen och vara mer 

säker i sig själv samt att det alltid landar i att acceptera andra och framförallt att kunna 

acceptera sig själv precis som man är. Med det här uttalandet så visar Vera sina tankar kring 

kroppsnormer. Här kan det tolkas som att Vera inte ser att rådande kroppsnormer har någon 

plats i teaterundervisningen.  

 

Lärarnas syn på elevernas syn 

Kroppsnormen påverkar elever vare sig de läser teater eller något annat ämne berättar 

Beatrice. Att normen är konstant närvarande för ungdomarna menar även 

Nationalencyklopedin (u.å) beskriver att normer är ständigt närvarande och visar hur något 

”borde vara”. Någonting som är återkommande för majoriteten av informanterna är att 

elevernas syn på kroppsnormen blir som tydligast när de arbetar med kostym kopplat till 

föreställningar eller bara som en egen kurs. Tove tar som exempel att eleverna blir mer 

medvetna om de olika kroppsnormerna när det är dags för eleverna att synas på scenen med 

olika typer av kostym eller när de ska spela olika typer av roller. Medan Beatrice tar upp att 

på den skolan som hon arbetar på så är utbudet i kostymförrådet skapat utefter den 

kroppsnorm som finns, det vill säga den smala kroppen. Om en elev inte skulle passa in i 

normen så kommer det vara väldigt svårt för hen att hitta en kostym som passar och som 

faktiskt passar in till spelstilen. Hon berättar även att det finns en direkt påverkan då en tjock 

elev kanske hittar ett tiotal olika klädesplagg som hen vill ha men av dessa passar bara ett 
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plagg och då blir det en stark påverkan av normen mot den individen. Det här är ett exempel 

då Beatrice som lärare blir tvungen att förhålla sig till den tjocka kroppen i sin undervisning. 

Någon annan som också har upplevt detta i sin undervisning är Tove som berättar att det kan 

handla om att eleverna blir medvetna att de kommer bli betraktade när de står på scenen med 

en viss typ av kostym på sig. Tove visar med detta resonemang att hon tar steget längre när 

det kommer till att förhålla sig till den tjocka kroppen i undervisningen och då specifikt kring 

arbetet med kostym. Men Tove säger samtidigt att hon vid behov tar diskussion med elever 

som känner sig obekväma under arbetet med kostym och försöker då hitta orsaken till 

obekvämligheten. Men samtidigt som eleverna ska känna sig bekväma så påpekar Tove att det 

är viktigt att kostymerna håller sig inom en liknande stil som de andras, eftersom det inte får 

bryta spelstilen. I det här så finns det lite av en motsägelse då Tove först säger att elever som 

känner sig obekväma till följd av exkludering när det kommer till kroppsstorlek får ha på sig 

vilken kostym som helst. Samtidigt säger Tove att kostymen måste passa spelstilen och därför 

får eleverna inte alls ha på sig vad som helst för att få dom att känna sig bekväma. 

 

Vera berättar att hon ser att elever tänker väldigt mycket på hur deras utseende är och att 

deras självkänsla då kan sjunka, men även att det inte alltid har med utseendet att göra utan att 

det även är deras inre självbild som kan vara svag och påverka ens tankar om ens utseende. 

Då flera av eleverna passar in i kroppsnormen men mår dåligt över sitt utseende ändå enligt 

Vera. Det som Vera berättar här kan indikera på att hon själv placerar sina elever i fack 

kopplat till kroppsnormer, vilket blir intressant när hon berättar att kroppsnormen har stor 

betydelse inom teatern för hennes elever. Detta trots att Sjöström (2007) menar att 

kroppsstorleken inte spelar så stor roll när det kommer till vissa teatraliska övningar. När 

Hanna ska berätta om den betydelse som kroppsnormerna har bland hennes elever så säger 

hon ”jag tänker spontant att det är väl klart att det har eftersom vi lever i ett samhälle där det 

finns kroppsnormer är inte mina elever magiskt befriade från dom tyvärr”. Efter detta så 

berättar Hanna hur hennes elever upplever normer kopplade till kroppen när dom ska arbeta 

med manus jämfört med när dom arbetar med improvisation. När eleverna ska arbeta med 

improvisation så arbetar dom utifrån sina egna förutsättningar istället för att känna att det 

skapas andra förväntningar på eleverna och deras kroppar. Arbetsmetoden som Hanna 

beskriver kan kopplas tillbaka till Sjöström (2007) i den meningen att Hanna ser till att skapa 

situationer där fokus ligger på eleven och elevens skapande framför vad eleven eventuellt kan 

och inte kan. 
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Att inkludera olika kroppar 

Vera berättar att inför vissa uppvärmningar som innebär mycket spring från elevernas sida så 

brukar hon fundera över hur det kan påverka hennes elever och deras olika kroppar. Hon 

påpekar även att under uppvärmningstillfällena så kan eleverna tycka det känns påtagligt att 

det blir som en typ av ”mätning” i hur mycket man kan röra på sig. Och det är inte särskilt 

förvånande att eleverna tänker så då en stor del av skolgången kretsar kring att bli bedömd 

utifrån kriterier satta av Skolverket. I dessa kriterier görs ett försök att skapa en 

bedömningsskala för att mäta saker så som att elever ska utveckla sina kroppar så att dom kan 

användas på ett ”naturligt” sätt enligt Skolverket (u.å). Vad det ”naturliga” innebär blir upp 

till undervisande lärare att tolka. Vilket i sin tur leder till att bedömningen blir högst 

individuell då den undervisande lärarens tankar och uppfattningar av utseendekultur och 

kroppsnormer blir högst avgörande för betygsättningen. Om läraren inte använder sig av 

normkritisk pedagogik kan det tänka sig att följden blir att samhällets kroppsnormer 

omedvetet spelar in när läraren sätter betyg vilket skulle betyda att den normativa kroppen 

kan få en fördel. 

 

Någon som är inne på det här och ifrågasätter möjligheten till att bedöma elevernas arbete 

inom teaterundervisningen är Hanna. Hon tar upp ämnet kring betygskriterier, och talar då om 

att det i mångt och mycket är mycket vaga beskrivningar i kriterierna, precis som nämns i 

ovanstående resonemang. Hanna ställer frågan ”vad är egentligen en avancerad uttrycksfull 

rörelse kontra en enkel?” Hon besvarar inte frågan utan funderar istället högt angående 

huruvida det handlar om elevens förmåga till att kunna uttrycka med sin kropp till sin bästa 

förmåga. Och att utifrån elevernas förmågor kan man som lärare sedan fråga sig själv och 

eleven vad hen behöver hjälp med för att kunna utvecklas. Det här är ännu ett sätt som 

teaterlärare aktualiserar kroppars olika förutsättningar i teaterundervisningen.  

 

Vidare talar Vera även om att konditionen inte alltid har något att göra med kroppsformen. 

Hon drar också en koppling till olika röstövningar som hon brukar utföra med sina elever. 

Hon berättar då att i och med röstövningarna så hamnar mycket fokus på magen, att det finns 

starka kroppsnormer kopplade till magens utseende. Vidare berättar Vera då för att jobba bort 

negativa tankar kring magen hos eleverna så visar hon mycket med sin egen mage som hon 

beskriver som en ”mamma-mage” och på detta vis inkluderas magen i röstövningarna enligt 

Vera. Detta kopplas tydligt ihop med det som Howard (2004) säger om att läraren ska både 

vara personlig och professionell i sin undervisning.   
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Hanna talar om att det skulle vara en börda att inte inkludera olika typer av kroppar i sin 

undervisning. ” Kroppen är ju som sagt det viktigaste instrumentet vi har inom teater och då 

måste ju olika kroppar få lov att vara olika kroppar” berättar Hanna. Precis som Adler 

Sandblad (2012) skriver att kroppen är instrumentet som används inom teater visar Hanna 

med sitt citat att kroppars olikheter är av betydelse inom teater. Hanna berättar vidare att hon 

aldrig har befunnit sig i en situation som teaterlärare där det har funnits en möjlighet att inte 

inkludera någon beroende på elevens kroppsstorlek. Hon har arbetat med, som hon benämner 

som ”…homogena grupper…” och ”…det inte är någon som sticker ut åt endera hållet…”. 

Det har då bara funnit sig i situationerna att Hanna inte behövt tänka eller fundera kring att 

specialisera sitt förhållningssätt eller sin undervisning för att undvika situationer med att 

exkludera någon beroende på deras kroppsstorlek och utseende.  

 

Beatrice är osäker på hur hon faktiskt jobbar inkluderande med olika typer av kroppar i sin 

undervisning, men hon är säker på att hon gör det. Beatrice använder sig av kortare svar och 

funderar inte så mycket kring frågorna som ställs. När hon ska svara på om hon inte 

inkluderat en elev någon gång så blir svaret hon tror att det inte har hänt någon gång. Att 

Beatrice på rak arm inte själv kan säga vad hon i praktiken gör för att inkludera olika kroppar, 

men samtidigt är väldigt säker på att hon faktiskt gör detta kan ses som att Beatrice inte lägger 

särskilt mycket tid på att reflektera kring detta vilket kan antas vara för att hon inte har behövt 

förhålla sig till olika kroppsnormer i stor utsträckning tidigare.  

 

Kroppen i roll 

Samtliga informanter har haft eller har ansvar för rollsättning i sina yrken. Hanna berättar att i 

större projekt så brukar hon låta sina elever få önska sina roller inför föreställningar och 

utifrån elevernas önskemål så fördelas sedan rollerna. Hon talar även om att hon har i åtanke 

om hur elevernas kroppar ser ut på olika vis när det kommer till rollsättning. Att ge en elev en 

viss typ av roll beroende på hens kropp är någonting som Hanna inte gör menar hon. Direkt 

efter det påståendet så tar hon upp att det har skett att hon har tagit kroppar i beaktande och 

gett elever fördelar på grund av deras kroppar. Att det då blir lättare att ge en roll till någon 

som passar in till den rollen utifrån sitt utseende ifall ett flertal elever skulle önska samma 

roll. Dock så berättar Hanna även att om en tjock elev skulle vilja spela en roll som tydligt ska 

vara liten och nätt så skulle hon kunna tänka sig att låta den tjocka eleven spela den nätta 
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rollen ändå. Hon påstår även att det vore konstigt om kroppsnormer inte skulle påverka 

rollsättningen. Efter att ha hört Hannas resonemang kring rollsättning och kroppsnormer blir 

det tydligt att Hanna försöker använda sig utav normkritisk pedagogik samtidigt som 

kroppsnormernas förutsättningar spelar roll i rollsättningen. Detta visar bara på hur svårt det 

är att till fullo inkludera alla typer av kroppar på lika villkor alltid.  

 

Beatrice brukar ta bort karaktärernas namn från manuset som eleverna ska läsa för att sedan få 

önska roller till framtida föreställning. Detta för att eleverna inte ska behöva lägga 

funderingar eller tankar kring könen på karaktärerna utan bara tänka vilken karaktär som 

eleverna vill ha. Det finns också en tanke bakom detta berättar Beatrice, att eleverna inte 

behöver ta ställning till om de vill spela en man eller en kvinna i föreställningen. Tidigare i 

studien har det framgått att Beatrice själv anser sig arbeta normkritiskt, vilket hon också visar 

här med att bortse från kön vid rollsättning. Eleverna får även hos Beatrice önska roller, 

Beatrice nämner även att hon sitter på en viss diktatorplats. Då hon har det sista ordet när det 

kommer till rollsättningen av hennes elever. Beatrice menar också att hon inte har ett mönster 

som hon följer gällande att rollsätta utefter vissa typer av kroppar. Även Vera och Tove menar 

att de inte har ett förutbestämt mönster när det kommer till rollsättning av olika typer kroppar.  

 

Vilken roll ska kroppen ha? 

Tove talar om att det finns tydligt en norm kring hur en skådespelares kropp ska se ut, att det 

finns en norm kring vilken typ av människa som ska spela vissa typer av roller. Hon berättar 

även att det finns vissa förbestämda normer kring att vissa välkända roller och karaktärer, att 

dom ska se ut på ett visst vis och att dom normerna är svåra att bryta. Även Vera poängterar 

att det i filmer och på teaterscenen finns det absoluta normer kring hur man ska se ut. Att en 

tjock kvinna ska nästan alltid vara den roliga i gruppen. Vera finner detta märkligt. Detta 

indikerar starkt på hur Vera ser på kroppsnormer och teater. Utrymmet för den tjocka kroppen 

som då bryter mot kroppsnormer är väldigt litet och finns det få roller som denna person kan 

spela. Vera berättar även att den smala kvinnan ofta romantiseras och ska vara den vackra 

oskyldiga rollen i filmer och på teaterscenen. Hon tar upp ett exempel kring att i en film som 

hon såg nyligen så spelade en tjock kvinna kärleksintresset och det var ögonlyftande enligt 

Vera. Det intressanta här är att först när Vera ser något normbrytande när det kommer till 

rollsättningen som hon får möjlighet att reflektera kring hur starka kroppsnormerna är på 

scen.  
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Hanna talar om att det spelar in mycket när man ska prata om vem som ska spela vilken typ 

av roll. Hon berättar även att den svenska teaterscenen och den svenska teaterundervisningen 

är mer tillåtande än vad många internationella scener och skolor är. Men att det självfallet 

finns teaterlärare i Sverige som inte vill eller funderar kring att utmana normer. Hanna ser att 

det kan vara ett sätt för unga och nyexaminerade teaterlärare och teaterpedagoger att då visa 

att alla kan spela alla roller. För att utveckla detta och ge en mer nyanserad framställning av 

kroppsnormer inom teater och scenkonst så berättar Beatrice vidare att normen kring kroppen 

redan startar på scenskolan för att utbilda framtida skådespelare. Hon berättar att det börjar 

med vilka som faktiskt kommer in på utbildningen. Och utifrån vilka som kommer in på 

scenskolan så blir den generella skådespelaren normativt smal och det utvecklas till att 

skådespelarna man får se scenen håller i en typ av kroppsnorm.  

 

 
Svårigheter kring den tjocka kroppen, finns det? 

Beatrice berättar att kostymförrådet och arbetet med kostym kan ses som jobbigt för elever 

som är tjocka. Hanna talar också om att det är arbetet kring kostym som är påfrestande för 

eleverna som bryter mot kroppsnormen. Att mätningen inför kostymerna ses som väldigt 

jobbiga. Hanna tar inte upp något exempel på att kunna förebygga detta. Hon berättar att det 

blir väldigt konkret när arbetet med kostym ska ske i teaterundervisningen. Det här är ett 

sådant tillfälle som samtliga informanter nämner att de måste förhålla sig till kroppar som 

bryter mot normen. Ett annat tillfälle där kroppsstorlek är något som tas med i beaktning vid 

planering av lektioner är när Hanna väljer övningar. Hon vill inte utsätta någon av hennes 

elever av känslan av att komma sist. Hanna anser att i övningar som är uppenbara att om du är 

tjock och långsammare än de andra i klassen så undviker Hanna dom övningarna. Hon vill att 

eleverna ska ha kul tillsammans under lektionerna och inte tänka på vem som kommer vinna 

eller förlora under vissa övningar.  

 

Vera berättar däremot att dilemman som hon har stött på när hon har arbetat med den tjocka 

kroppen är att eleverna finner sig ibland obekväma i sina egna vardagskläder. Om en elev 

känner sig obekväm i sina kläder så brukar eleven välja att sitta vid sidan av under vissa 

övningar berättar Vera. Hon säger även att om det skulle göras övningar som kräver att man 

ska bära omkring på varandra så kanske hon tänker om och inte har med den övningen i 

slutändan. Även detta är ett tydligt exempel på hur lärare kan förhålla sig och jobba kring den 

tjocka kroppens rätt till att vara i rummet på samma premisser som övriga elever.  
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Framtida lärande  

Vera berättar att hon skulle vilja lära sig mer om vad elever som hon har är och hur dom mår i 

dagens samhälle, eftersom det säkert har ändrats från när hon var i den åldern, säger hon. 

Vera menar att hon vill lära sig mer om kroppsnormer bland ungdomarna så hon kan arbeta 

med övningar som passar alla hennes elever. Hanna är nyfiken på att få mer lärdom kring att 

kunna anpassa sin undervisning så det även passar elever med funktionsvariationer. Beatrice 

talar om att hon vill lära sig mer om det hon inte vet helt enkelt. Att hon älskar att utmana sina 

tankar och utforska med sin undervisning. Tove tar upp att hon vill att kroppen är någonting 

som hon och hennes kollegor borde diskutera mer för att se vad alla har för tankar kring 

kroppen och hur dom faktiskt förhåller sig till den på olika vis i sin undervisning. Tove tycker 

också att det är viktigt att bli påmind om vissa ämnen och faktiskt reflektera över sig själv och 

sitt sätt att undervisa på. Även om alla informanter till olika grad reflekterar kring och är 

medvetna om kroppsnormer och utseendekulturen känner de alla att dom vill lära sig mer om 

hur olika kroppar har olika förutsättningar i teaterrummet. Som i sin tur visar att oavsett hur 

mycket du kan i ämnet finns det alltid potential till utveckling.  
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DISKUSSION 

Syftet med denna studie har varit att skaffa mig en ökad förståelse kring hur teaterlärare 

förhåller sig till samt beskriver kroppsnormer och huruvida de resonerar kring den tjocka 

kroppen i sin teaterundervisning. Genom de kvalitativa semistrukturerade intervjuerna som 

har genomförts med teaterlärare så har jag nu fått tagit del av deras tankar och erfarenheter. 

Dessa har sammanställts och analyserats i studiens huvudkapitel utifrån de centrala begreppen 

utseendekultur och kroppsnormer. Det denna studie visar är teaterlärare beskriver 

kroppsnormer där den normativa kroppen är den som kan nå översta hyllan, gå upp för 

trappan, den fitta kroppen och den vita kroppen. En kropp utan funktionsvariationer och en 

kropp som är frisk, i detta ingår att vara smal. När det kommer till hur teaterlärare resonerar 

kring den tjocka kroppen har studien kunnat visa att enligt samtliga informanter tar de hänsyn 

till den tjocka kroppen i sin undervisning. Däremot kan inte alla specificera exakt hur de tar 

hänsyn till den tjocka kroppen. De lärare som har kunnat ge exempel på hur de jobbar med 

den tjocka kroppen har tryckt på vikten av att få alla elever, oavsett kropp, att känna sig 

välkomna och bekväma. Rollsättande och kostymarbete har varit två stycken framträdande 

teman när det kommer till arbetet med den tjocka kroppen. 

 

För att sätta resultatet i relation till bakgrundslitteratur och tidigare forskning vill jag börja 

med att rikta blicken mot hur kroppsnormer och teater är något genomgående som har 

diskuterats av informanterna på olika vis. Genom att informanterna på olika sätt har 

synliggjort deras syn på kroppsnormer inom teater har dom också konkretiserat det som Adler 

Sandblad (2012) beskriver när hon säger att kroppen är skådespelarens instrument. Samtidigt 

som det finns en vilja bland informanterna att ifrågasätta kroppsnormer har det varit svårt för 

vissa att konkretisera hur detta kan göras. Precis som Bromseth och Darj (2010) berättar så 

har vissa informanter tagit inspiration från hur normkritisk pedagogik kan fungera som ett 

redskap för att undersöka om och hur normer kan påverka. För de informanterna som det har 

varit svårt att konkretisera hur kroppsnormerna ska motverkas kan Baier och Svensson (2018) 

erbjuda en möjlig förklaring. De menar att normer är en viktig del av samhället, och där med 

svåra att synliggöra, därför är det inte förvånande att vissa informanter upplever viss svårighet 

i att identifiera och att motarbeta kroppsnormer.  

 

Ett problem som har stötts på i arbetet med denna studie är bristen på relevant litteratur och 

forskning som fokuserar på kroppsnormer och den tjocka kroppen inom teatern. Även inom 
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närliggande ämnen har utbudet av relevant forskning varit mycket begränsad. Detta visar 

ytterligare på den kunskapslucka som finns när det kommer till kroppsnormer och den tjocka 

kroppen. För att kunna hitta litteratur och forskning kring den tjocka kroppen och 

kroppsnormer får man söka sig till sociologi och genusvetenskap, vilket ytterligare motiverar 

denna studie. 

 

Avslutande reflektion; metoddiskussion och vidare forskning 

Att genomföra denna studie har varit ögonöppnande för mig. Tack vare att jag använde mig 

av semistrukurerade intervjuer så gav det mig möjligheten att kunna föra ett samtal med mina 

informanter.  

 

Från början gjorde jag valet att kontakta tilltänkta informanter via mail. Mitt val att göra ett 

urval av tilltänkta informanter kan ha inburit att jag gått miste om informanter som arbetat 

utanför de skolorna jag uppsökte och därmed möjligtvis andra perspektiv. Ett annat val som 

gjordes var att jag i min intervjuguide inte specificerar vilket kön som pratas om i mina 

frågor. Detta gjordes för att jag ville få höra informanternas tolkning när det kommer till 

kroppsnormer kring den tjocka kroppen. Vidare valde jag att fokusera mina frågor främst 

kring kroppsnormer och då inte bara kroppsnormer kring den tjocka kroppen. Det gjorde att 

jag fick ut väldigt många olika svar som gav ett rikt material att analysera. Däremot blev en 

nackdel av detta att det var svårt att fokusera analysen kring en typ av kroppsnorm.  

 

Förslag på vidare forskning är att genomföra observationer i teaterrummet och då fokusera på 

den tjocka kroppen och hur den bemöts av teaterlärare och hur eleven använder sig av sin 

kropp. Genom att komplettera kvalitativa intervjuer med observationer kan en mer nyanserad 

bild träda fram när det kommer till den tjocka kroppens roll i såväl teaterundervisning som 

närliggande ämnen.  
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Bilaga 1 – Intervjuguide  
1. Informanten  

- Skulle du kunna berätta lite om din teaterbakgrund? 

-  Hur länge har du arbetat som teaterlärare/teaterpedagog?  

- Varför ville du bli teaterlärare/teaterpedagog? 

 

2. Kroppsnormer  

- Hur skulle du beskriva kroppsnormer i samhället?  

- Hur skulle du beskriva kroppsnormer inom teaterundervisningen? 

- Har kroppnormen betydelse inom teaterundervisningen enligt dig, och på vilket 

sätt isåfall? Kan du ge några konkreta exempel från situationer när detta blir 

tydligt? 

- Upplever du att kroppsnormer har betydelse för dina elever, och på vilket sätt 

isåfall? Kan du ge några konkreta exempel från situationer när detta isåfall blir 

tydligt? 

 

3. Klassrummet 

- Hur bemöter du olika sorters kroppar i teaterklassrummet/teaterundervisningen, finns 

det konkreta undervisningssituationer när du tänker att detta blir mer närvarande för 

dig? i exempelvis uppvärmningar eller andra undervisningssituationer? 

- Är det viktigt för dig att arbeta inkluderande medolika typer av koppar i din 

undervisning/Jobbar du med att inkludera olika typer av kroppar i din undervisning?  

- Har det skett att du ej inkluderat någon beroende på deras kroppsstorlek?  

- Om det har skett, kan du berätta om ett sådant tillfälle?  

 

4. Rollsättning 

- Är rollsättning någonting som har haft ansvar för i ditt yrke som 

teaterlärare/teaterpedagog? 

- Finns det några särskilda faktorer kopplat till kroppen/kroppsnormer som du tror att 

du medvetet eller omedvetet brukar förhålla dig till vid rollsättning? Vilka isåfall? 

- Kan du se att det finns ett mönster i att rollsätta vissa kroppar till vissa typer av 

roller?  
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5. Speciella åtaganden  

-Har du stött på dilemman eller svårigheter inom din undervisning när du arbetat med 

elever som är tjocka? Kan du beskriva några konkreta exempel? 

-Brukar du göra några särskilda anpassningar eller åtaganden om du har en tjock 

kropp i din undervisning? Kan du beskriva på vilket sätt isåfall? 

- Finns det något som du skulle vilja lära dig mer om i förhållande till hur du bemöter 

olika typer av kroppar inom teaterundervisningen? 

 

6. Övrigt 

- Finns det något du vill tillägga utöver det vi pratat om? 
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Bilaga 2 – Informationsbrev 
Hej! 

Meimi Nordin heter jag och studerar till teaterpedagog vid Örebro universitet. Jag skriver min 

kandidatuppsats där jag vill intervjua teaterlärare och teaterpedagoger och se hur de resonerar 

kring kropp i förhållande till teaterundervisningen. Jag kommer följa de etiska riktlinjerna där 

dina svar kommer att vara anonyma och att din medverkan är helt frivillig. Du som informant 

kan även närsomhelst välja att avbryta din medverkan.  

Om du som teaterlärare eller teaterpedagog vill genomföra detta skulle jag vara otroligt 

tacksam att du hjälper till med min studie.  

Intervjun sker via ZOOM och jag som intervjuare kommer bjuda in dig via länk. Intervjun 

varar max en timme.  

Förslagsvis är att intervjun kan ske under nästa vecka, vecka 17, du som informant får gärna 

ha önskemål om tid och dag för intervju.  

Har du några frågor? Hör gärna av dig till mig! 

Jag hoppas att vi ses på intervju!  

Med vänliga hälsningar  

Meimi Nordin 
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Bilaga 3 – Samtyckesblankett  
Samtycke 

Jag som deltar i denna studie i egenskap av informant för studien är medveten om att: 

 

o Alla mina svar och jag själv kommer att anonymiseras och det insamlade materialet 

enbart kommer att användas i syftet för detta arbete med kandidatuppsatsen. 

  

o Jag är frivilligt deltagande i denna studie. Jag kan själv välja att närsomhelst avbryta 

min medverkan, detta gäller även efter att intervjun har ägt rumt.  

 

o Intervjun sker via ZOOM och kommer att spelas in. Inspelningen endast att användas i 

studiens syfte. Intervjuaren är den enda som kommer att lyssna på det inspelade 

materialet.  

 
o Materialet kommer att förstöras efter uppsatsen är godkänd och publicerad.  

 
o Mina personuppgifter används endast för att boka tid för intervju och kontakt vid 

eventuella förhinder.  

 
 

Genom att kopiera denna mening, mejla den till Meimi Nordin, och skriva ditt fullständiga 

namn så samtycker jag till att medverka i denna studie.  


